
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 5  DEL 26-01-2021

UFFICIO: UFFICIO DEL PERSONALE

Oggetto: Nomina del  Medico  Competente   per  l'espletamento  del servizio di
Sorveglianza Sanitaria, FINO AL 31.12.2021, cui art. 41 del decreto legislativo
9/4/2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SINDACO

Preso atto del D.Lgs.vo 81/2008 concernente norme in materia di tutela della salute e della
sicurezza sul luogo di lavoro, nonché disposizioni in merito alla prevenzione degli infortuni e alla
tutela dell’igiene nel luogo di lavoro;
Dato atto che in capo al datore di lavoro sono previsti diversi obblighi, fra i quali provvedere alla
nomina del medico competente di cui agli artt. 17 e 18 del D. Lgs. suindicato, al quale demandare la
sorveglianza sanitaria all’interno dell’Ente da effettuarsi mediante accertamenti preventivi e
periodici sulla salute dei lavoratori;
Considerato che tale figura, con maturata esperienza in materia, dovrà assolvere tutti i compiti
derivanti dall’applicazione del D.Lgs. 81/08, ed in particolare gli obblighi richiamati dall’art. 25 del
decreto medesimo;
Considerato che con decreto sindacale n. 03 del 28.01.2020 è stato conferito incarico in materia alla
dott.ssa Rosita Crimaldi e che  tale incarico è scaduto;
Vista la nota prot. 2081 /2021  con la quale    la società Studio Alis Centro Servizi S.r.l. con sede in
Brolo (ME) 98061, Via Giuseppe Verdi, 27, Partita Iva 03120330836, comunica che  tra i vari
servizi erogati, si occupa anche di fornire tutta l'assistenza necessaria all'adempimento degli
obblighi connessi alla normativa vigente in tema di sorveglianza sanitaria e formazione del
personale dipendente, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. avvalendosi della prestazione d’opera della
Dott.ssa Linda Piscioneri nata il omissis a omissis, e residente in omissis, Laureata in Medicina e
Chirurgia e Specialista in Medicina del Lavoro, presente nell’Elenco Nazionale dei Medici
Competenti ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 81/08, in qualità di Direttore Sanitario dello Studio Alis
Centro Servizi S.r.l., e  comunica,altresì, la propria disponibilità  per l’anno 2021 ad assumere
l’incarico di medico competente per l’espletamento della sorveglianza sanitaria del personale in
servizio presso l’Ente,alle condizioni economiche indicate nella succitata manifestazione di
interesse ;
Dato atto che per l’anno 2021 e sino alla data odierna non sono pervenute altre istanze per il
conferimento dell’incarico in oggetto.



Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere, al fine di non incorrere nelle sanzioni  previste dal
decreto legislativo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, alla nomina del medico
competente,  il quale deve risultare  in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dall’art. 38 del sopra
citato decreto lgs.vo;

Preso atto di quanto dichiarato nella nota sopra calendata prot. 2081/2021, del curriculum vitae
della d.ssa Linda Piscioneri e della disponibilità ad accettare l’incarico da parte della stessa.

Precisato che la   nomina è subordinata alla sottoscrizione da parte del Sindaco e della
professionista dell’allegato disciplinare, che fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, nel quale vengono definiti i compiti dei medici competenti, le condizioni
economiche ed i reciproci obblighi;

Richiamato il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella Legge 135/2012 (Spending rewiew), che
all'art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, pone
l'obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della Pubblica Amministrazione,
introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisiti tramite
CONSIP Spa e le centrali regionali di acquisto, a pena di nullità del contratto con conseguenti
responsabilità erariali.

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono
soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA.

Dato atto che:

•l’art. 1 comma 1 del DL n. 76 del 16/07/2020 prevede che in regime transitorio, fino al 31/12/2021
sia possibile, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgsl n. 50/2016 e s.m.i.,
affidare direttamente servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 (art. 1 comma 2 lettera a)
del DL n. 76 del 16/07/2020;

•l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita:” Nella procedura di cui
all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento, l’ importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali dove
richiesti.”

Vista la Legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", ed in particolare, l'art. 3 che prevede la
richiesta del CIG, anche in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici.
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta come nominata

Visto l’art. 10 comma 3 del D.L. n. 66 del 2014 convertito con modificazioni dalla Legge n. 89 del
2014;

RITENUTO di affidare l’incarico di medico competente alla succitata Società Studio Alis Centro
Servizi S.r.l. con sede in Brolo (ME) 98061, Via Giuseppe Verdi, 27, Partita Iva 03120330836, la
quale tra i vari servizi erogati, si occupa anche di fornire tutta l'assistenza necessaria
all'adempimento degli obblighi connessi alla normativa vigente in tema di sorveglianza sanitaria e
formazione del personale dipendente, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. avvalendosi della
prestazione d’opera della Dott.ssa Linda Piscioneri nata il omissis a omissis, e residente in omissis,
Laureata in Medicina e Chirurgia e Specialista in Medicina del Lavoro, presente nell’Elenco



Nazionale dei Medici Competenti ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 81/08, in qualità di Direttore
Sanitario dello Studio Alis Centro Servizi S.r.l, alle condizioni indicate nella nota prot 2081 del
2021 e con un impegno economico  a tal fine di euro 4.900,00 complessivi fuori campo IVA,
quantificato presuntivamente sulla base del numero dei dipendenti e delle  attività di controllo
svolte nell’ anno precedente;

RITENUTA l’assoluta necessità di garantire la continuità dei servizi di cui al D.Lgs 81/2008, per la
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Vista la L.R. 23/12/2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 110 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
Richiamato l’art. 5-ter della Legge 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;
Visto il D.Lgs.n.50/2016 ed in particolare l’art.36 per gli affidamenti di servizi sottosoglia nonché il
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori,beni e servizi (approvato
con Del.C.C. n.45 del 21.04.2012);
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Dato atto che trattasi  di assolvimento di obblighi tassativamente regolati dalla legge e, pertanto,
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi a norma dell’art. 163 c. 5 TUEL.
tutto ciò premesso

IL SINDACO

DETERMINA

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge
n. 296/2006,
Visto il D.Lgs.n.50/2016 ed in particolare l’art.36 per gli affidamenti di servizi sottosoglia nonché il
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori,beni e servizi (approvato
con Del.C.C. n.45 del 21.04.2012;
- di affidare l’incarico di medico competente alla succitata Società Studio Alis Centro Servizi S.r.l.
con sede in Brolo (ME) 98061, Via Giuseppe Verdi, 27, Partita Iva 03120330836, la quale tra i vari
servizi erogati, si occupa anche di fornire tutta l'assistenza necessaria all'adempimento degli
obblighi connessi alla normativa vigente in tema di sorveglianza sanitaria e formazione del
personale dipendente, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. avvalendosi della prestazione d’opera della
Dott.ssa Linda Piscioneri nata il omissis a omissis, e residente in omissis, Laureata in Medicina e
Chirurgia e Specialista in Medicina del Lavoro, presente nell’Elenco Nazionale dei Medici
Competenti ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 81/08, in qualità di Direttore Sanitario dello Studio Alis
Centro Servizi S.r.l, alle condizioni indicate nella nota prot 2081 del 2021 e con un impegno
economico  a tal fine di euro 4.900,00 complessivi fuori campo IVA;
- di dare atto che la nomina avrà la durata fino  al 31/12/2021 e avrà decorrenza ed efficacia dalla
data di sottoscrizione del disciplinare d’incarico, di cui si approva lo schema allegato al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono definiti i compiti dei
medici competenti, le condizioni economiche ed i reciproci obblighi;
- di dare atto che le spese preventivate sono riportate  nello schema del disciplinare di incarico, per
il periodo fino  al 31/12/2021;
- di dare atto che con successiva Determina del Funzionario. sarà assunto l’impegno di spesa  per il
sopra citato servizio di Sorveglianza Sanitaria, per la somma presuntiva di euro 4.900,00 dando atto
che trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge e dunque non frazionabile in dodicesimi ai



sensi  dell’art. 163 c.5  TUEL  267/00 aggiornato con il Dlgs 118/2011 e s.m.i. al codice Missione 1
–Programma 11 capitolo 6656 del bilancio provvisorio 2021 con esigibilità esercizio 2021;
- di demandare ai Responsabili degli Uffici competenti ogni adempimento connesso con
l’esecutività  e pubblicazione della presente determinazione;
- di far carico al Responsabile dell’Area servizi finanziari-tributi-personale per la notifica al
professionista del presente atto e per tutti gli adempimenti conseguenti.

Sant’Agata di Militello lì 26-01-2021

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 5 del 26-01-2021 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 28-01-2021 al 12-02-2021.

Registro pubblicazioni n.211

Sant’Agata di Militello lì, 28-01-2021

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


